Дело №1-1288/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 17 января 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Станишевского С.С.,

при секретарях Нагорной А.С.,Гриценко О.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Благовещенска Амурской области Немировой С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Хакало О.В., представившей удостоверение № 605 и ордер № 1827 от 15 октября 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся *** в ***, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка *** года рождения, работающей генеральным директором ООО «Аудиослух-плюс», зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, 

содержавшейся под стражей с 18 декабря 2017 года до 20 декабря 2017 года и с 5 апреля 2018 года до 17 сентября 2018 года; находящейся под домашним арестом с 20 декабря 2017 года до 5 апреля 2018 года и с 17 сентября 2018 года по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; кроме того, незаконно сбыла наркотическое средство, группой лиц по предварительному сговору; кроме того, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Указанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1) В один из дней периода времени с 1 апреля по 26 апреля 2017 года в вечернее время, точные дата и время не установлены, ФИО1 и ЛА (осуждённая приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 21 ноября 2018 года), находясь в ***, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотические средства, проживающих в 

<

...>, является доходным видом противоправной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере. При этом соучастники достигли договоренности о том, что ЛА будет отвозить на автомобиле ФИО1 к общей знакомой СА (осуждённая приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 11 декабря 2018 года) в с. Игнатьево Благовещенского района Амурской области, где ФИО1, в свою очередь, должна будет приобретать у СА наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), после чего ФИО1 совместно с ЛА должны продавать приобретенное у СА наркотическое средство своим знакомым, а вырученные деньги от продажи наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) делить между собой.

Так, 26 апреля 2017 года около 22 часов 01 минуты ЛА, находясь в ***, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, желая извлечь материальную прибыль, посредством телефонной связи договорилась с ВИ о продаже последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

27 апреля 2017 года около 11 часов 41 минуты ЛА, передвигаясь на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, совместно со ФИО1 в 

<

...>, более точное место не установлено, действуя в продолжение совместного со ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, желая извлечь материальную прибыль, посредством телефонной связи договорилась с ВИ об условиях (стоимости) сбыта последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

27 апреля 2017 года около 12 часов 41 минуты ЛА, передвигаясь на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, совместно со ФИО1 в 

<

...>, более точное место не установлено, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, желая извлечь материальную прибыль, посредством телефонной связи договорилась с ВИ об условиях (месте) сбыта последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

27 апреля 2017 года около 12 часов 46 минут ЛА, находясь в автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо- восточном направлении от входа в магазин «Кэш & Кэрри», расположенного на первом этаже торгового центра «Зея» по ул. Театральная, 236 г. Благовещенска Амурской области, действуя в продолжение совместного со ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, приняла от ВИ в качестве оплаты деньги в сумме 1750 рублей за предоставление ему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, при этом передав данные деньги ФИО1

27 апреля 2017 года в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 15 минут ЛА, передвигаясь на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, совместно со ФИО1 в 

<

...>, более точное место не установлено, действуя в рамках совместного со ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, проехала от участка местности, расположенного на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от входа в магазин «Кэш & Кэрри», расположенного на первом этаже торгового центра «Зея» по ул. Театральная, 236 г. Благовещенска Амурской области к ***.

27 апреля 2017 года около 13 часов 20 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла ***, действуя в продолжение совместного с ЛА преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, незаконно приобрела с целью последующего сбыта за 1000 рублей у СА вещество, находящееся в полимерном шприце и обернутое фрагментом туалетной бумаги, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,39г.

В это же время ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ЛА преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, имея при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном шприце, обернутом фрагментом туалетной бумаги, прошла от участка местности, расположенного на растоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла ***, к участку местности, расположенному на расстоянии около 10 метров в северо- восточном направлении от северо-восточного угла ***, где заняла место в припаркованном автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, и передала ЛА вещество, находящееся в полимерном шприце и обернутое фрагментом туалетной бумаги, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,39г, которая, действуя совместно и согласованно со ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, поместила наркотическое средство на заднее пассажирское сидение автомобиля марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, и оставила хранить с целью последующего сбыта.

27 апреля 2017 года в период времени с 13 часов 20 минут до 15 часов 00 минут ЛА и ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, имея на заднем пассажирском сидении автомобиля марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, вещество, находящееся в полимерном шприце и обернутое фрагментом туалетной бумаги, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,39г, под управлением ЛА, проехали на указанном автомобиле от участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла ***, к участку местности, расположенному на расстоянии около 7 метров в северо-западном направлении от входной двери магазина «Парус», расположенного по ***, тем самым продолжили умышленно незаконно хранить в целях последующего сбыта наркотическое средство.

27 апреля 2017 года около 15 часа 05 минут ЛА, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в северо-западном направлении от входной двери магазина «Парус», расположенного по ул. Чайковского, 203 г. Благовещенска Амурской области, действуя в рамках совместного со ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно сбыла ВИ вещество, находящееся в полимерном шприце и обернутое фрагментом туалетной бумаги, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,39г, что относится к значительному размеру наркотических средств, и которое было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра ВИ 27 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут около дома № 195 по ул. Чайковского г. Благовещенска Амурской области.

Таким образом, в период времени одного из дней с 1 апреля по 26 апреля 2017 года, точные дата и время не установлены, по 27 апреля 2017 года в с. Игнатьево Благовещенского района Амурской области и 

<

...> ЛА и ФИО1, каждая, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно, слаженно и согласованно, умышленно незаконно сбыли ВИ вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,39г, что относится к значительному размеру наркотических средств.

2). 9 мая 2017 года в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 45 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в ***, и СА (осуждённая приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 11 декабря 2018 года), находясь по своему месту жительства в ***, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотические средства, проживающих в 

<

...>, является доходным видом противоправной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, посредством телефонной связи вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). При этом соучастники достигли договоренности о том, что СА, как имеющая навыки изготовления наркотических средств каннабисной группы, должна была изготавливать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое в последующем передавать ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, как имеющая знакомых из числа потребителей наркотических средств, должна была сбывать изготовленное СА наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) своим знакомым, а вырученные деньги от продажи наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) делить между собой.

Так, 13 июля 2017 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 15 минут СА, реализуя совместный со ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, желая извлечь материальную прибыль, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от ***, собрала в принесённый с собой полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли.

13 июля 2017 года в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 17 минут СА, действуя в рамках совместного со ФИО1 преступного умысла, направленого на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, удерживая в руках полимерный пакет с незаконно приобретенными верхушечными частями дикорастущей конопли, прошла от участка местности, расположенного на расстоянии около 50 метров в северо-восточном направлении от ***, к участку местности, расположенному на территории усадьбы ее ***, а именно расположенному на расстоянии около 100 метров в южном направлении от указанной квартиры.

13 июля 2017 года в период времени с 05 часов 17 минут до 06 часов 17 минут СА, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в южном направлении от ***, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, поместила в находящуюся на данном участке местности металлическую чашку, в которую налила находящийся там растворитель, и отжала через фрагмент ткани, незаконно приобретенные ею верхушечные части дикорастущей конопли, а полученный раствор выпарила на печи, тем самым, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, умышленно незаконно изготовила в целях последующего сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,36г, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеров наркотических средств.

13 июля 2017 года около 06 часов 17 минут СА, находясь в этом же месте на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в южном направлении от ***, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, поместила в имеющийся при себе полимерный шприц ранее изготовленное ею наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,36г, который положила на землю на этом же участке местности между печью и бытовой емкостью, где стала умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта наркотическое средство до 17 часов 00 минут 13 июля 2017 года.

13 июля 2017 года около 17 часов 00 минут СА, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла ***, действуя в продолжение совместного со ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, передала ФИО1 изготовленное ею ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,36г, находящееся в полимерном шприце, которая в свою очередь шприц с наркотическим средством поместила в сумку, и убрала ее на переднее пассажирское сидение слева по ходу движения автомобиля марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, где выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с СА, продолжила умышленно незаконно хранить в целях последующего сбыта наркотическое средство.

13 июля 2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 52 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный с СА преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, имея в сумке на переднем сидении автомобиля марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,36г, находящееся в полимерном шприце, проехала на указанном автомобиле от участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла *** к дому № 113 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области, где взяв сумку с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в полимерном шприце, прошла в свою ***, поместила ее в прихожей указанной квартиры, тем самым продолжая умышленно незаконно хранить в целях последующего сбыта наркотическое средство.

13 июля 2017 года около 17 часов 52 минут ФИО1, находясь в ***, действуя в рамках совместного с СА преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, желая извлечь материальную прибыль, посредством телефонной связи договорилась с ФИО2 об условиях сбыта последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

13 июля 2017 года в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 36 минут ФИО1, находясь в ***, действуя в продолжение совместного с СА преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, взяв из сумки, находящейся в прихожей комнате указанной квартиры, полимерный шприц с веществом, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,36г, поместила часть незаконно изготовленного СА наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в металлическую крышку, с которой проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии около 1 метра в северном направлении от подъезда ***.

13 июля 2017 года около 18 часа 36 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от подъезда ***, действуя в рамках совместного с СА преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с СА, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно сбыла путем продажи за 350 рублей ФИО2 вещество, находящееся в полимерном шприце, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,36г, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеров наркотических средств, и которое было обнаружено и изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО2 13 июля 2017 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут в магазине «Пивник», расположенном по ул. Кузнечная, 25 г. Благовещенска Амурской области.

Таким образом, в период времени с 9 мая 2017 года по 13 июля 2017 года в с. Игнатьево Благовещенского района Амурской области и 

<

...> ФИО1 и СА, каждая, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно, слаженно и согласованно, умышленно незаконно сбыли ФИО2 вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,36г, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размеров наркотических средств.

3). 15 октября 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от дорожного указателя «5 км» автодороги «г. Благовещенск - с. Бибиково» Амурской области, обнаружила два мешка и полимерный пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством - марихуаной, массой в мешке № 1 – 196 г, в мешке № 2 - 213г, в полимерном пакете - 315г, общей массой 724г. В это же время, в этом же месте ФИО1, являясь активным потребителем наркотических средств каннабисной группы, решила приобрести и хранить указанное наркотическое средство в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта.

Так, 15 октября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от дорожного указателя «5 км» автодороги «г. Благовещенск - с. Бибиково» Амурской области, следуя внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, перенесла в припаркованный на этом же участке местности автомобиль марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, два мешка и полимерный пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством - марихуаной, массой в мешке № 1 - 196г, в мешке № 2 - 213г, в полимерном пакете - 315г, общей массой 724г, что относится к крупному размеру наркотических средств, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство без цели сбыта, для личного употребления.

15 октября 2017 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы без цели сбыта в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, передвигаясь на автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак ***, от участка местности, расположенного на расстоянии около 400 метров в северо-западном направлении от дорожного указателя «5 км» автодороги «г. Благовещенск - с. Бибиково» Амурской области приехала к дому № 113 по ул. Зейская г. Благовещенска Амурской области, тем самым стала умышленно незаконно хранить без цели сбыта в указанном автомобиле незаконно приобретенную ею растительную массу, являющуюся наркотическим средством - марихуаной, массой в мешке № 1 - 196г, в мешке № 2 - 213г, в полимерном пакете - 315г, общей массой 724г, что относится к крупному размеру наркотических средств, где в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут этого же дня перенесла в ***, и спрятала их под ванную в ванной комнате указанной квартиры, где продолжила умышленно незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления до момента пресечения ее противоправной деятельности сотрудниками полиции, то есть до 18 декабря 2017 года.

18 декабря 2017 года в период времени с 08 часов 55 минут по 11 часов 25 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 - под ванной в ванной комнате *** сотрудниками полиции была обнаружена и изъята в двух мешках и полимерном пакете растительная масса, являющаяся наркотическим средством - марихуаной, массой в мешке № 1 - 196г, в мешке № 2 - 213г, в полимерном пакете - 315г, общей массой 724г, что относится к крупному размеру наркотических средств, которую ФИО1 незаконно приобрела и хранила до момента изъятия сотрудниками полиции.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемой ФИО1 на имя прокурора г.Благовещенска Амурской области подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором она обязуется в целях содействия органу предварительного следствия: сообщить известную ей информацию о женщине, которая совместно с супругом незаконно сбывает наркотики населению г.Благовещенска; каким способом они приобретают наркотики и где их хранят; засвидетельствовать факты сбыта наркотических средств данными гражданами ей лично; подтвердить свои показания при проведении проверки показаний на месте.

19 января 2018 года заместителем прокурора г.Благовещенска Амурской области с обвиняемой ФИО1 в присутствии её защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заместитель прокурора г.Благовещенска Амурской области Михалев А.Н. после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения, вынес представление о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемой сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора г.Благовещенска Амурской области, подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в расследовании преступлений, с использованием показаний обвиняемой ФИО1 были установлены все обстоятельства совершения преступлений.

Подсудимая ФИО1 поддержала представление заместителя прокурора г.Благовещенска Амурской области о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного ею ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей понятны, ходатайство она заявила добровольно, при этом консультировалась с защитником.

Защитник - адвокат Хакало О.В. согласилась с представлением заместителя прокурора г.Благовещенска Амурской области.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также иных лиц, причастных к совершению преступлений в сфере оборота наркотических средств, досудебное соглашение о сотрудничестве со ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

При этом суд также удостоверился, что подсудимой соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, во исполнение заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемой ФИО1 даны полные и правдивые показания по обстоятельствам уголовного дела, и которые согласуются с иными доказательствами по уголовному делу; сообщила известную ей информацию о женщине, которая совместно с супругом незаконно сбывает наркотические средства населению г.Благовещенска; в результате сообщённых ФИО1 сведений был засвидетельствован факт сбыта наркотических средств данными гражданами, в результате чего было возбуждено уголовное дело; подтвердила свои показания при проведении проверки показаний на месте, активно способствовала органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, а также установлении обстоятельств подлежащих доказыванию, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемой ФИО1 выполнены в полном объеме.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в удовлетворении представления заместителя прокурора г.Благовещенска Амурской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений по предъявленному ей обвинению, установлена.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ВИ) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО2) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В действиях ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак сбыта наркотических средств ВИ и ФИО2 – «группой лиц по предварительному сговору», поскольку как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1 и ЛА, ФИО1 и СА заранее договорились о совершении данных преступлений, во время их совершения действовали слаженно, согласованно и совместно, их действия были направлены на достижение единого результата, что свидетельствует о совершении ФИО1 данных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, состояние ее здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Исследовав данные о личности подсудимой, суд установил, что ФИО1 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, соседями – положительно, по месту работы - положительно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет благодарность.

Согласно заключению комиссии экспертов № 783 от 9 июня 2018 года,ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием, лишающим способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими, ранее не страдала и в настоящее время не страдает, у нее обнаруживаются ***. Однако отмеченные характерологические особенности подэкспертной не сопровождаются интеллектуально-мнестическими расстройствами, какой-либо психотической симптоматикой, нарушением критических способностей и период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не лишали ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дело в то время у нее не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которые лишали бы способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. Ее психическое состояние не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для других лиц, поэтому ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 не обнаруживается клинических признаков наркомании (том 4 л.д. 20-21).

Оценивая данное заключение с учётом поведения ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд считает выводы экспертов-психиатров, которые основаны на специальных познаниях в области психиатрии, обоснованными, а подсудимую ФИО1 вменяемой, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает: 

- полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи правдивых, признательных показаний с выходом на места совершения преступлений; активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств; ее состояние здоровья (наличие заболеваний) и состояние здоровья её родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (по всем эпизодам);

- активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (по фактам сбыта наркотических средств);

- явку с повинной (по ч.2 ст.228 УК РФ), выразившуюся в сообщении при её допросах ранее неизвестных органу предварительного следствия сведений об обстоятельствах приобретения изъятого у нее наркотического средства.

Кроме того, судом при назначении наказания по фактам сбыта наркотических средств учитываются цели и мотивы совершённых ею преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, так как её исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд также считает, что оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ею и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений – будут достигнуты.

При этом, суд, с учётом данных о личности подсудимой, считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Санкция части 3 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание на срок от 8 до 15 лет лишения свободы. Следовательно, максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимой по данной норме уголовного закона с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, не должен превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Поскольку данный размер наказания менее строгий, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

При этом, с учетом указанных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и данных о её личности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а именно для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, её активное содействие следствию, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ею преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным назначить ФИО1 за совершенное ею преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, наказание с применением правил ст. 64 УК РФ – то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В силу ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а преступления, предусмотренные п. «а» ч.3 ст.228.1, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, - к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «а» ч.3 ст.228.1, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы за совершение одного тяжкого и двух особо тяжких преступлений, с учётом данных о личности подсудимой, суд до вступления приговора в законную силу считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу.

В связи с принятием Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 УК РФ», суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время её содержания под домашним арестом с 20 декабря 2017 года до 5 апреля 2018 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, на основании ч. 3.4. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) с 17 сентября 2018 года до 17 января 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 ноября 2017 года; постановление № 2519 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; копию постановления № 953 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 мая 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1; компакт-диск CD-R peг. № 32/1187с с телефонными переговорами ФИО1 в бумажном конверте, упакованный после осмотра в прозрачный полимерный пакет (файл); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 ноября 2017 года; постановление № 2528 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; копию постановления № 865 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 19 апреля 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ЛА; компакт-диск CD-R peг. № 32/1186с с телефонными переговорами ЛА в бумажном конверте, упакованный в прозрачный полимерный пакет (файл); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 ноября 2017 года; постановление № 2516 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 3 ноября 2017 года; постановление № 2517 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 3 ноября 2017 года; копию постановления № 954 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 мая 2017 года; копию постановления № 1244 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 1 июня 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года Исх. № 65/7-5036; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года Исх. № 65/7-5032; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица по имени СА; компакт-диск CD-R peг. № 32/1185с с телефонными переговорами СА в бумажном конверте, упакованный после осмотра в прозрачный полимерный пакет (файл); копию протокола о личном досмотре ВИ, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 апреля 2017 года; копию заключения эксперта № 415-х от 28 апреля 2017 года; протокол личного досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 июля 2017 года; заключение эксперта № 659-х от 17 июля 2017 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - следует хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Fly», модель «FS407 Stratus», находящийся на ответственном хранении у СА, - следует считать переданным по принадлежности СА; наркотическое средство - масло каннабиса, массой 0,31 г, которое находится во фрагменте металлической фольги, деформированную металлическую крышку и бирку, упакованные в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство - масло каннабиса, массой 4,34 г, которое находится во фрагменте металлической банки, фрагмент туалетной бумаги, фрагмент полимерного шприца, упакованные в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство - марихуана, массой 195 г, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; наркотическое средство - марихуана, массой 212 г, находящееся в полимерном пакете черного цвета, две перчатки, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; наркотическое средство - марихуана, массой 314 г, находящееся в полимерном пакете желтого цвета, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; металлическую чашку и три бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет белого цвета; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,39 г, находящееся в тетрадном листе, три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,02 г, находящееся в бумажной брошюре, три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); полимерный шприц и три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); металлическую коробочку и три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МО МВД России «Благовещенский», - следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.307-309, 316, ч.5 ст.317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по:

- пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3(трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 17 января 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания:

- время содержания под стражей по настоящему делу с 18 декабря 2017 года до 20 декабря 2017 года и с 5 апреля 2018 года до 17 сентября 2018 года, 

- время нахождения под домашним арестом с 20 декабря 2017 года до 5 апреля 2018 года из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; а также с 17 сентября 2018 года до 17 января 2019 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 ноября 2017 года; постановление № 2519 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; копию постановления № 953 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 мая 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1; компакт-диск CD-R peг. № 32/1187с с телефонными переговорами ФИО1 в бумажном конверте, упакованный после осмотра в прозрачный полимерный пакет (файл); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и «Снятие информации с технических каналов связи» от 03 ноября 2017 года; постановление № 2528 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; копию постановления № 865 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 19 апреля 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ЛА; компакт-диск CD-R peг. № 32/1186с с телефонными переговорами ЛА в бумажном конверте, упакованный в прозрачный полимерный пакет (файл); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 ноября 2017 года; постановление об обращении в суд для рассекречивания постановления на право проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 ноября 2017 года; постановление № 2516 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 3 ноября 2017 года; постановление № 2517 о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 3 ноября 2017 года; копию постановления № 954 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 3 мая 2017 года; копию постановления № 1244 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 1 июня 2017 года; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года Исх. № 65/7-5036; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 03 ноября 2017 года Исх. № 65/7-5032; стенограмму ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица по имени СА; компакт-диск CD-R peг. № 32/1185с с телефонными переговорами СА в бумажном конверте, упакованный после осмотра в прозрачный полимерный пакет (файл); копию протокола о личном досмотре ВИ, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 27 апреля 2017 года; копию заключения эксперта № 415-х от 28 апреля 2017 года; протокол личного досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 июля 2017 года; заключение эксперта № 659-х от 17 июля 2017 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Fly», модель «FS407 Stratus», находящийся на ответственном хранении у СА, - считать переданным по принадлежности СА; 

наркотическое средство - масло каннабиса, массой 0,31 г, которое находится во фрагменте металлической фольги, деформированную металлическую крышку и бирку, упакованные в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство - масло каннабиса, массой 4,34 г, которое находится во фрагменте металлической банки, фрагмент туалетной бумаги, фрагмент полимерного шприца, упакованные в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство - марихуана, массой 195 г, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; наркотическое средство - марихуана, массой 212 г, находящееся в полимерном пакете черного цвета, две перчатки, находящиеся в полимерном пакете черного цвета, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; наркотическое средство - марихуана, массой 314 г, находящееся в полимерном пакете желтого цвета, две бумажные бирки, упакованные в синтетический мешок; металлическую чашку и три бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет белого цвета; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,39 г, находящееся в тетрадном листе, три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,02 г, находящееся в бумажной брошюре, три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); полимерный шприц и три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл); металлическую коробочку и три бумажные бирки, упакованные в прозрачный полимерный пакет (файл), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НОН МО МВД России «Благовещенский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённой ФИО1- в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области С.С. Станишевский